,IlaitluaÁ t É

PAS§AGEM
FRANCÂ

CONTRATO NA 066 / 2O2S /PMPF
PROC. ADM. Ne 048/2025
ADESAO 015/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PASSAGEM FRANCA - MA E A EMPRESA
EXPRESSIVA CONSTRUTORA, NA FORMA ABAIXO:

A SECREATRIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PASSAGEM FRANCA - MA, atTavés do FUNDo
MUNICIPAL DE SAUDE DE PASSAGEM FRANCA-MA sediada na R Siqueira Campos, SN, Cenro,
Passagem Franca - MA, CNPJ Ns 12.009.18/0001-18, neste ato representada por sua
SECRETARIA DE SAUDE a Sra. GEANE CARDOSO MENEZES, RG nq: 06003 2417ZOL6O, SSp-MA,
CPF ns 282.912.983-00, sediada nâ Pça. presidente Médici, Centro, passagem Francâ - MA, SN,
CNPJ Nq 53.569.246 /0001,-45, Contratante, e do outro lado a empresa EXPRESSIVA
CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ sob o n" 32.723.309 /OOOL-Z9, sediada na Avenida paulo
Ramos, 142 - Centro -Pinheiro /liil.A , CEp 65200-000 neste ato representada pelo Sr. Luciano
Machado da Silya Neto, porrador do CPF n"OZg.87g.ZZ3-02, sócio administrador, denominada
Contratada, RESOLVEM celebrar o pres€nte Contrato decorrente da licitaçào na modalidade
ADESAO n"e 015/2025rlPMPF e do Processo Administra avo ne 048 /2025, com fundamento da
Lei n" 14.133/2021 , mediante âs seguintes cláusulas e condiçôes:

1. cúusutÁ PRÍMEIRA - 0BJETO ,,,,,,,,]],r,i,

contratação de empresa especializadâ para â'préstação déi§rviços de manutenção preventiva
e corretiva âtravés de conseÍtos, recupel?lção e reparos em equipâmentos de refrigeração com
reposição de peças e assessórios, para atender as necessidades das diversas secretarias do
município de Passagem Franca-Ma. Discriminaçâo do obreto

MTE

1

4

5

6

7

I
9

10

11

1,2

15

PRAçA PRESIDENTE MEDICE, 5/N - C§NTRO, PA5§À6§M FRÂNCA - CEP: 65680-000

@ cNe:, ro.r*3g.s7olooor-11

Qtd. V. UNIT. V. Totâl
Serviço e recarga de gás em ar condicionado tipo split R$ 339,90 R$ 2.71.9,20

Serviços e recarga de gás em bebedouro 9 R$ 397 ,90 R$ 3.581,10

Serviço e recarga de gás em bebedouro de 1, 2, 3, 4 torneiras 9 R$ 300,90 R$ 2.708,10

Serviço e recarga de gás em freezer 500L 9 R$ 1.032,00 R$ 9.288,00

Serviços e recarga de gás em geladeira R$ 1.037,00 R$ 11.407,00

4 Rs 798,00

5 R$ 1.037,00

3 R$ 1.037,00

5 R$ 1.037,00

5 R$ 897,00

Instalação e peça de ar condicionado ti
Instalação e peça de ar condicionado ti
Instalação e peça de ar condicionado ti
Instalação e peça de ar condicionado ti
Lanternagem do fundo externo do freezer

plit de 24.000 BTUS

nI tas Ia a eo e a ed ril oC dn C o ân od t o Iç s I dt 1e 02 00 UBT Sp ç p p

po split de 18.000 BTUS

pos
po split de 7.500 BTUS

po split de 9.000 BTUS

5 R$ 234,00
Limpeza de ar condicionâdo tipo split capacidade 9.000 BTUS 7 R$ 447 ,00

R$ 3.192,00

R$ 5.185,00

R$ 3.111,00

R$ 5.185,00
-

R$ 4.4S5^00

R$ r-1?000
R$ 3.129,00

Limpeza de ar condicionado tipo split capacidade 12.000 BTUS 4 R$ 520,00 R$ 2.080,00

Reposição e peça de refil em bebedouro R$ 440,00 R$ 3-080,001,7

2

3

ESPECIFICAçÔES

11

7

PASSAGEM
FRANCA

8 R$ 240,00
R$ 1.9 20,001B

Serviço de reposição da Mice do condensador do ar

19

20

27

22

25

26

27

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

47

43

44

45

46

47

49

50

51

condicionado ti os lit
Serviço de concerto de ventilador corn troca de bobina 8 R$ 245,40 R$ 1.963,20

Serviço de concerto de ventiladôr corn troca de capacitor I R$ 245,40 R$ 1.963,20

Serviço de concerto em folga industrial 8 Rs 404,90 R$ 3.239,20
Serviço de instalação ou trocas de torneiras de bebedouros de 2,
3 e 4 torneiras 11 R$ 202,90

R$ 2.231,90

Serviço de lanternagem ern bebedou ro de 2,3 e 4 torneiras 11 R$ +49,90 R$ 4.948,90

Serviço de Ianternagem em geladeiras 71 R$ 449,90 R$ 4.948,90

Serviço de pintura e freezer 7 R$ 51.4,90 R$ 3.604,3 0

10 R$ 511,90
R$ s.119,00

6 R$ 21.1.,90 R$ 1.2 71,40

Serviço de recuperação de rodapé (soldâ, pintura e reposiÇão de

Serviço de reposição da bandeja interna
S

s

rvle o ed re ed arç cio onad tiposição cond po
l t

bebedouro

8 R$ 322,90
R$ 2.583,20

sticâServiço de repos
condicionado

do ar
77 R$ 319,90

R$ 3.518,90

Serviço de repos ra dorade comando da 6 R$ 318,90 R$ 1.913,40

Serviço de reposiÉo dâ laca eletÍ6nica R$ 317 ,90 R$ 2.s43,20

Serviço de repos a 7 R$ 3L7 ,90 R$ 2.22s,30

Serviço de reposiçâo sde erv 5 R$ 240,00 R$ 1.200,00

Serviço de reposi sh 7 R$ t07 ,90 R$ 755,30

ra ar condlcionado tipo split R$ 96,90 R$ 678,30

Serviço de reposiçào de motor, ventilador R$ A9,+0 R$ 62 5,80

R$ 131,20 R$ 918,40Serviço de reposição do

Serviço de reposição do condensador de ar
tipo split

split
de ar

R$ 332,40 R$ 1.994,40

Serviço de reposição do protetor, térmico 5 R$ t43,40 R$ 717,00

R$ 95,50 R$ 1.0s0,s0

R$ 95,s0

R$ 439,50
R$ 3.076,50

R$ 764,00

R$ 3.076,50

R$ 1.916,50

Serviço de reposição do sensor de ar condicionado ti
Serviço e peça de reposição do ventilador do condensador de ar
Serviço e peça de reposição do ventilador do evaporador de ar-

Serviço e peça de tubulação em freezer H 300
Serviço e peça de tubulação em freezer H400 eH 500
Serviço e barra de solda para bebedouro

po split

condicionado ti s lir

11

B

I

6

7

5

7

Serviço de reposição do rele

R$ 439,50

R$ 383,30

Rs 234,50 R$ 1.407,00

R$ 381,30 R$ 3.0s0,40
Troca e peca da resistência de freezer 7 R$ 371.,40 R$ 2.5 99,80
Troca e peça de bicos de foga" industrial 6 R$ 320,s0 R$ 1.923,00
Troca e peça de boia para bebedouro 7 R$ 27 8,00 R$ 1.946,00
Troca e peça de capacitor de ventilador 7 R$ 450,00 R$ 3.150,00
Troca e peça de compressor de bebedouro R$ t.029,90 Rs 6.179,40

Pr:Flttut^ oa

I

42

48

I

Q nnnen nnestoENTE MEDtcE. s/N - cENTRo, pAssAcEM FRANCA - cEp:6sóBo-0oo

§ cNn:, ro.c3s.s7oloo0r.-ll

7

6

652

PnÉaE!ttRÀ at

PA§§Â§§M
FRÂNCA

53 Troca e peça de compressor de freezer

56

57

58

59

60

6L

62

63

64

65

66

8 R$ 992,s0 R$ 7.940,00

67

68

69

70

71

72

73

2. CúUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados da assinatura

do Contrato, prorrogável na forma da Lei ne L4.L33, de ZOZ7.

3. CúUSULA TERCEIRA - PREÇo

3.1. O valor do presente Termo de Contrato Pô 346.744,40 (trezentos e quarenta e seis mil,

setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos.) no valor acima estão incluídas todas

as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive

tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

do obieto da contratação.

4. CúUSULA QUARTA - DoTAçÂo oRÇAMENTÁRIA

PRAçA PRE§IDENTE MEDICE, s/N - CENTR§, PA55A6EM FnÂNCA - CEp: ôSá80-0OO

^-\(ü CNPI: 1o.438.s7ol0o01.-u

Troca e peça de condensador de bebedouro 7 Rs 1.116,90 R$ 7.818,30

Troca e peça de cuba do bebedouro 7 R$ t.r16,90 Rs 7.818,30

Troca e peça de mangueira de bebedouro 7 R$ 478,90 R$ 3.352,30

I R$ 522,90 R$ 4.183,20
Troca e peça de protetor térmico de bebedouro 11 R$ s22,90 R$ 5.751,90
Troca e peça de registro de âlta pressão 9 R$ 522,90 R$ 4.706,10
Troca e peça de registro de baixa pressão 8 R$ 547 ,50 R$ 4.380,00
Troca de relé de freezer 10 R$ 98,80 R$ 988,00
Troca de reservatório de água de bebedouro I R$ 96,00 R$ 768,00
Troca de termostato 10 R$ 100,00 R$ 1.000,00

Troca de timer 8 R$ 118,90 R$ 951,20
Troca de vál 8 R$ 149,00 R$ 1.192,00
Troca do con R$ 231.,70 R$ 1.853,60
Troca e peça d R$ 9.2 28,80
Central de ar R$ 1.296,00 R$ 5.184,00

R$ 8.925,00
Central de ar co

Central de ar co

Central de ar co

R$ 12.000,00

R§ 4.900,50 R$ 44-104,50

Central de ar com 4 R$ 8.870,00 R$ 35.480,00
Central de ar com R$ 12.592,00 R§ 37.776,00

P& 346.744,40

54

55

Troca e peça de micro motor

I
7 R§ 1.318,40

4

R$ 1-785,00

t'4 R$ 3.000,00

9

liririS.ir:,

PÃEFEIÍUFÀ OE

PASSAOEM
FRANCA

4'1' As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própríâ, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 202s, na classiÍicação abaixo:

4 FUITDO MUNICIPAT DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVO
02 17 FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE
0217q) FUNDO MUNIC|PAT DE SAÚDE
10 Saúde
10 301 Atenção Báslca
10 301 0003 ADMTNTSTRAçÃO E MANUTENçÃO OO SErOR
10 301 m03 2(E9 üno MANUTENçÃO DAS ATTVTDADES ADMtNtSTRAnvA Do FMS
3.3.90.39.00OUrROS SÊRVIçOS DE TERCE|ROS - PESSOA JURíDICA
q)1.0O1 Rêcursos próprios do Municípío

s. üÁusur-â QUTNTA - PAGAMENTO

5.1' 4.1. o pagamento será feito pela secretaria Municipal responsáver, em moeda corrente
nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na conta dâ contratada,
mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5'1'1' A coNTRATADA deverá protocolar na sede desta secretaria a solicitação de pagamento,

assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o ne

do processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número
do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente
atesta emitida sem rasura em letra bem lêgível, .iuntamênte com cópia do contrato, cópia da
nota de empenho como também as demais certidões atuarizadas: certificado de Reguraridade

de Situaçâo do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos
Trabalhistas - cNDT, certidão Negativa de Débito junto à preüdência social - cND, certidão
conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à DÍvida Ativa da união, expedidâ
por órgãos da secretaria da Receita Federal do Brasil e da procuradoria 6eral da Fazenda
Nacional, e certidões negauvas de débitos expedidas por órgãos das secretarias de Fazenda do
Estado e do MunicÍpio.

5.2. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vencedora deverá
mantêr as mêsmas condições de habilitação;

P§EF'IIUEÂ OE

PA§SAGEM
FRANCA

5.3, O recebimento não exclui a rêsponsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do

produto fornecido, cabendo{he sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da

utilizaçào do referido programa;

5'4' A nota fiscal/fatura deverá ser emlüda pela própria contratada, obrigatoriamente com o

número de inscrição no cNPj, constante da Nota de Empenho e do contrato, não se admitindo
notas fiscais/faturas emitidas com outro CNpJ, mesmo de filiais ou da matriz.

6. O.ÁUSIJTJTSBXTA - REAJUSTB E ALTBRAçôBS

6,1, O preço contratado ó fixo e irreajustável.

62. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina da Lêi 14.133 de 01 de abril
de 2021.

7. cúusrxá sft'[t{A - ENTRBGA B RECBBIMENT0 Do oBJEf,o

7.1, A CONTRATADA só deverá executar os serviços referidos no presente Termo de

Referência, cujo prazo de execução coincidirá com o de vigência do contrato.

7.2. As condiçôes de entrega e recebimento do serviço são aquelas prêüstas no Termo de

Referêuda documêtrto int€$antê ê spenllo â e§E oonrato.

8. CIAÚSULA OITAVA - FISCATJZAçÂO

8.1. A fiscalização da execução do obleto será efetuadâ por Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no LeÍ Municipal.

9. cúusrJt A NoNA - oBRI6Âç0Es DA CoNTRATANTE E DA CoNTRATÁDA

9,1, As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas preüstas no Termo de

Referência.

10. cúusulÂ DÉcrMA- sAr{ÇÕEs ÁDMrNrsTRâTrvÀs

1.1. Comete infração adminishativa nos termos da Lei ne 14.133 deT027, acontratadâ que:

1.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência

da contratação;

1.1.2. ênseiar o retardamênto da execução do obiêto;

1.1.3- fraudar na execuçâo do çontrato;

PFEFEI'UhÁ OE

PAS§AOEM

1.5, A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo

âdministrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à contratada, observando-se o
procedimento previsto na Lei np 14.133 de 2021.

1.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideragão a

gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à

Ádministração, observado o princípio da proporcionalidade.

!,7. As penalidades serãô obrigatoriâmente registradas no Sistêma de Cadastro próprio da

PMPF/MA.

11. CLÁUSUIÁ DÉCIMA PTr,TEIRÀ - RESCISÃO

11,1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas na Lei

14.f33 /202L, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa

jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de

habilitação exÍgidos na licitação orignal; seiam mantidas as demais cláusulas e condições do

contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da

Administração à conUnuidade do contrato.

11-3. os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRÁTADA o direito à prévia e ampla defesa.

7t.4, A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista rra Lei L4.1ZZ. de 202L.

11.5' o termo de rescisão será precedido de Relatório indicaüvo dos segu.intes aspectos,

conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais iá cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações ê multas.

tz. cúusuuoÉcuesBcrrNDA-VEDAçÕBS
12.1. É vedado à CONTRÂTADA:
12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
12-1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
12.1.3. Subcontratar,
13. cúUsUIÁDÉCIMATERCEIRÀ* Dos câsos oMlsso§
L3.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei nq 14-133, dc 2Q2L e Cemaio normas gomi6 do licitações c contrator

FRANCA
o !ovo.r!r!. r Búó^xç^.x..ôu

PeEFglÍutÀ bÊpÂ§§Â6ÊM
H"RâíIN-ç.,8

administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei ne g.07g, de r990
- Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípiôs gerais dos contratos.
L4. cIÁUsUIÁ DÉCIMA QUARTÂ - PUBtIcAçÃo
14'1' Incumbirá à coNTRATANTE providenciar a publicaçâo deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei ns 14.133, de ZOZI.15. cúusutADÉCIMÂQtrrNTA-FORO
15.1. o Foro para solucionar os ritÍgios que decorrerem da execução deste Termo de contrato
será o da Comarca de Passagem Franca/MA.
Para firmeza e validade do pachrado, o presente Termo de contrato foi lavrado em três (três)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ord.em, vai assinâdo pelos contraentes.

Passagem Franca - MA, 16 de abril de 2025.

ot^4
MTJNICIPAL DE SÂI'DE DB PASSAGEM TRÂI\ICA-MÂ

SBCRETÁRIA DE SÂÚDE DE PASSAGEM FRANCA.MA
GEANE CÀRDOSO MENEZES

12.009.18/0001-18
CONTRATÁNTE

LUCIANO MACHADO Assinado de forma digitat

DASILVA PortUClÂNoMACHADo

N ETO:O2987922302 rurro:o 2s87s22302

EI(PRESSIVÁ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CI,.IPI n§ 32.723 303 / 000t-29
Luciano Machado da Silve Neto

CPFn 029,879,223-02
COMRATADÂ